Il est aussi très important que tout en acceptant, on le voit bien, la lecture messianique de la quatrième Bucolique, François de Sales n'y insiste ni ne la détaille : lui chez qui l'image sera parfois si fabriquée et si contournée, où tous les plus minuscules détails porteront sens, est ici d'une discrétion extrême, qu'il n'observe même pas parfois devant certains textes sacrés (71).

Virgile est vraiment de son univers presque inconscient, comme un des éléments de sa structure intellectuelle, ce qui peut seul expliquer parfois une utilisation surprenante : pourquoi brusquement, en 1609, dans l'exorde préparé d'un sermon pour l'Épiphanie, à propos des dons, qui comme celui de Caïn, peuvent ne pas être des offrandes véritables, mais en l'occurrence sont bien de vraies offrandes, de vrais sacrifices symboliques, dire

"Timeo Danaos et dona ferentes" ? (72)

Il est facile d'en sourire, ou de parler de l'auditoire auquel il faut plaire. Regarder le texte de plus près va montrer que le sujet véritable du sermon est le "sacrifice", le sacrum facere, et non son faux semblant ou sa parodie, la sanctification véritable de la création et non le "pharisaïsme" ou ce que l'on appelle couramment, à tort en grande partie, on le sait, ainsi. Et c'est bien, le jour de l'Épiphanie, le moment d'appeler les Gentils en témoins ; il y a mieux que Virgile dans ce passage en effet : quelques lignes plus haut, c'est l'Ovide de l'Art d'aimer qui est cité

Hodie dies est donorum, nec unquam Christo donum tam magnificentum factum est. Et quia etiam muneribus placatur Deus, et instinctu naturali placamus, teste Abele, (73)

"Munera, crede mihi, placant hominesque deosque" (74)

(unde Ex. 23 (75) : Non apparebis coram me vacuus ; Deuter. 16 (76) : Non apparebit quisquam coram me vacuus), propterea opere praetium fuerit ^{potius} quomodo dona facienda sunt Deo. Id autem ex muneribus Magorum cognoscemus ; nam primum in unoquoque genere est mensura caeterorum (77). Haec autem attendenda sunt. Quis ? causa efficiens. Quid ? causa materialis. Cui ? causa objectiva. Quare ? causa finalis. Quomodo ? causa formalis.

Quis ? Donum enim ab iniquo profectum, ipsum propemodum iniquum est. Sic Cain, et Abel : Respexit ad Abel et ad munera ejus (78). Propterea labrum aeneum in quo lavabant sacerdotes (79) ; unde tanta cura sacerdotibus antiquis ut mundi essent (80). Quicquid id est

"Timeo Danaos et dona ferentes" (81)

Qui sunt isti ? Magi (82), non magici sed sapientes reges ; qui non credendo credebant... (83)